Πολλῶν γὰρ εὐεργετουμένων εἰς εὐσέβειάν τε καὶ
ἀρετὴν, δι' ὧν ἔστιν ἵνα τὰ φοβερά Θεοῦ οἰκονομῆ,
ὁ φιλαίτιος τὸ μὲν κατορθούμενον ἀρνεῖται, τὸ δὲ
φιλόνεικον τῶν πολλῶν εἰς ἀμαρτίαν ὀνειδίξει.

Καίτοι φαμὲν οὐδ' ἡμεῖς ἀναγκαστικά τοῖς πολλοῖς
εἶναι τὰ τοιαῦτα, ἀλλ' ἀποτρεπτικά τοῦ ἀμαρτάνειν
τοῖς εὐγνωμονοῦσιν· αὐτίκα πρὸς ὀλίγον ἐπαγόμενα
ταχέως ἀποπαύεται, ἵνα μὴ βιάσθαι μᾶλλον, ἢ

(38) *Alia ased.* Julianum Apostatam dicit.
TURK.

(39) *Θάνατον ἀθρόον.* Si enim mala est procrea-
tio, malum erat Manichæum natum esse, quo nihil

tatur dandis suis; sed magis lætatur, cum dat di-
gnis: tanquam benignitas erga homines quodam-
modo inhonorata sit, nisi gratis et benevolis
hominibus exhibeatur; quæ valde rationi consen-
tanea tunc apparet, cum illi qui bona accipiunt,
omnibus bonis largientem præponunt.

Et si civitates concidant exorta impietate, sicut
nuper contigit, cum ille impiissimus dominaretur,
et errorem idololatriæ recoleret ac renovaret, pec-
catum interimitur, et error in Deum minuitur:
nihil vero amplius accidit quam mors secundum
naturam; et quod fit ad divinam conversionem,
nequaquam malum est, sed contra potius bonum est,
tanquam speciem medicinæ habens. Malum vero
tantum est, utilem Dei gubernationem improbare.
Qui enim procreationem liberorum reprehendit
tanquam augmentem materiam, cum mortem uni-
versam improbet; an humanam mentem habere vi-
detur, valde sibi ipsi repugnantia cogitatione fin-
gens? At neque procreatio mala est, quæ facit ut
genus mortale semper vivat, et adjungit ad fabri-
cam mundi eos qui procreantur; neque mors quam-
vis universe inferatur, mala est; nec a Deo consti-
tuta, ut homines jacturam et damnum faciant, sed
ad utilitatem summam justis et injustis decreta est.

Quod autem unicuique privatim accidit natura-
liter, hoc si multis confertim adveniat, naturaliter
quidem contingit; nihilque amplius est, quam
quod singulis contingit: sed tanto majorem curam
gubernantis, quam illud quod privatim accidit, si-
gnificat, quanto in illo privato minus indicii est
judicii divini in delinquentes. Hoc autem generalius
propter speciem quam habet divinæ iræ, morientes
quidem beneficio afficit, sicut ante explicatum est,
videntes vero convertit.

Si quis vero objiciat, quamvis multa hujusmodi
sæpenumero fiant, nihilominus tamen humanam
vitam eisdem maleficiis implicatam esse similiter;
hic quidem iudicio meo facit, ut si quis pisces in
lacu aut mari videns, existimet artem piscandi
otiosam et inutilem esse, quia pisces captos non
videt, natantes in aquis videt: aut perinde est, ut
si quis multos ægrotos cernens, curationem medici
nihil esse arbitretur.

Cum enim multi proficiant ad pietatem et virtu-
tem, illis pertimescendis quæ Deus aliquando sua
gubernatione operatur; qui crimimandi studio tene-
tur, quod perfectum est negat, et quod multi in pec-
cato perseverantes contendunt, exprobrat.

Atqui neque nos dicimus habere talia vim cogen-
di multos, sed dehortandi a peccato gratos et bene-
volos; quæ ad breve tempus invecta, celeriter quie-
scunt, ne magis vim afferant, quam suasionem mu-

sibi repugnantius dicere poterat. Ipse enim putabat
se verum dogma tradere. Docere autem veritatem
ut putabat, quis dicat malum esse? Id.

lent : rursus vero, quæ erant in consuetudine, exercentur, in quibus animus et voluntas eorum qui mutati sunt, spectatur et exploratur, ut ii sola memoria exemplorum infirmitatem suam fulciant et stabiliant, qui sunt grati et æqui. Imo vero potius dicendum est, si cum talia contingant, pauci quidam et valde rari sunt qui vitam mutant; an non multo plus ad nequitiam cogitatio hominum profecisset, si per hæc quæ accidunt, non fleret a peccatis avocatio?

Quod si nullus hinc utilitatem caperet, quod quidem fatuum est dicere; præstaret reprehendere homines, qui nec hoc quidem modo juvari volunt, quam culpam negligentiam in Deum transferre, quasi non amplius studio convertendi utentem; qua ratione utendum est in eos qui nullum sensum talium capiunt. Est autem compertum iis qui sunt grati et æqui, non solum aliquos ad perfectam mutationem in melius capiendam metum impellere, sed aliis etiam appetitum et audaciam ad injuriam occulte imminuere.

CAP. XVII. Creatio noctis et tenebrarum.

Veniamus deinceps ad rationem creationis, quam iste planus calumniatur; ac primum de tenebris et nocte inquiramus, quod potissimum iste mente cæcatus vituperat: tenebras enim quæ in nocte apparent, illarum tenebrarum Manichæus cogitat esse quasi per se sint, intelligit esse indicium, ejus scilicet, quod non est; nihil perditus videns, nec intelligens, sed ad instar cæci hominis in res ipsas offendens et incurrens; vocatque tenebras, et veluti horret, ut non opus habeat disputatione, ut falsitas doctrinæ ejus argumentatione concludatur, ut qui nomen rei e se ipsa vituperatæ usurpet. Dicendum ergo est, vocari quidem has tenebras, non tamen secundum substantiam existere: adveniunt enim, et recedunt quotidie, suntque consequentes in modum umbræ; non sunt enim creatæ per se ut substantia, nequaquam; mundo autem creato, est umbra. Nascitur enim homo, qui per se est; sequitur autem eum umbra secundum molem corporis, et neutiquam cum eo ipso fabricata est, sed advenit ut situm et locatum est corpus, et ut est luminis circuitus et conversio. Siquidem nox et tenebræ, cum sit mundus corporeus, solummodo sunt consequentes, non autem sunt fabricatæ in modum substantiæ creatæ.